Vo aut olim ad se Ezechielem Deus, vocatumq; ad regẽ Iuda ciuesq; Ierosalem destinauit, hoc vt iis enigma proponeret: *Aquila grandis magnarum alarum, plena plumis & varietate venit ad Libanũ, & tulit medullam cedri, summitatẽ frondẽ eius assumpsit, & transportauit eam in terram Chanaan.* Quid his verborum inuolueris, quid his, e ænigmatice & tropicis propositionibus denotas Domine, quas populo tuo in Iudea per Prophetam vis proponi? Per aquilã. Auditores, designabat Deus Regem Nabuchodonosor, & Ierosalem per Libanum, ciuitatem Ierosolymorum. O Libanus inuolutum mysterium! Mons Libani excel-
sissimus est, cedris vndique procerissimis vitur. suque iucundissimis, sed fructu penitus carentibus, confitus. Vnde significare conabatur Deus Ierosolymitanam ciuitatem monti huic esse quam similitam, ædificiis sitoque pulcherrimã, sed instar Libani, cedris infrugiferis, licet procerissimis, refertã: cum Rex, & Principes ac ciuitatis Optimates nullum, qui Deo gratus foret, fructum proferent: quos ideo in manum Nabuchodonosor Regis euellendos & destruendos traderet.

Anne igitur nobis figuræ desunt ad demonstrandum, quãtum Deus animas multis bonorum operũ fructibus ornatas, complectatur? contra vero quantum steriles detestatur? Est hoc subiectum parabole hodiernæ Euangelicæ, nostri sensus: in quo Dominus ænigmatice de Ecclesiæ suæ vinea aduersus Iudæos, qui instar arborum infrugiferarũ nullos fructus proferebant, agens, tandem interminans infert: *Auferetur arborũ regnum, & dabitur genti facienti fructus eius.* De vinea primo loquendum est, ac deinde ad vitatores, quorum curçea demandata est descendemus.

Quod ad primũ igitur spectat, omnes Ecclesiæ Patres & Doctores, qui parabole huius vniquam meminere, & vineam hanc ingressi fuere, singula diligentius considerantes, oculosq; modo in sepe circumseptentem, modo in torcular quod in medio eius conspicitur, modo in turrim, quæ eam communit, conicientes, diuersis eam rebus accommodarunt. Athanasius igitur in primis cum rem attentius perpenderit, per vineã mundũ intellexit: per turrim, fidem: per vitatores, Iudæos per

Per vineã
hanc vni
varia intel-
lexerunt.

Athenag.
Lib. abig.
per

Mystica vinea hu-
ius expli-
catio.

per seruos, Prophetas. S. Isidorus H. spalen-
sis aliud commentus est, atq; à communi ex-
plicandi ratione recessit longius: ait enim per
vineam, Ierusalem: per torcular, templum:
per turrim, altare: per sepe, legem: & per
filium, Messiam denotari.

O egregias & doctas commentationes!
alias vobis adhuc insinuabo. Quis neget per
vineam hanc, Religionem & Monasteria de-
signari: in quibus regulæ cõstitutionesq; in-
star sepi sunt: humilitas, turris instar: Reli-
giosi, vineatorũ: ipsẽ deniq; orationes, morti-
ficationes, austeritates, mundi q; cõtempus,
fructuum nomine appellari possunt. An non
etiam sub inuolucris hisce parabolicis intel-
ligi queant sacrosanctus Senatus: & tribuna-
lia Iustitiæ? Sunt sane illa instar vinearum à
Deo hoc in mundo constitutum, quas vndiq;
legibus, edictis, decretis, constitutionibus,
consuetudinibusq; velut sepius circũsepsit.
Torcular earum esse propriam vniuscuiusq;
conscientiam: turrim & arcem, iustitiã: cul-
tores earum Consiliarios, Senatores, Iudices
& Præsides: seruos qui ad easdẽ colẽdas missi
sunt, necessitates, clamores ac populi quere-
las esse, fructus vero, litũ determinationes,
oppressorum defensionem, orphanorum tu-
telam, delictorumq; admissorũ castigatio-
nem dici posse. O vineam incomparabilem!

Anima ho-
minis et-
iam dici
potest vi-
nea.

Psal. 90.
1. Ioan. 1.

Quid si & tu, ó anima, vinea dicereris? me-
rito quidem Plantauit te namq; Deus. crea-
uit scilicet, in hoc corpore gratiarũ suarum
imbrẽ in te immisit, crux eius tibi velut ful-
crum & sustentaculum est, sepi ipsi sunt An-
geli, nam *Angelis suis Deus mandauit de te.*
Torcular, ipsa est charitas: turris fides, & qui-
dem fortissima, *Hac est enim qua vincit mun-
dum fides nostra.* turris inquam, cuius funda-
mentum ad inferos vsq; pertingit, cum infe-
rorũ pœnã suppliciaq; credentibus timorem
incutiant: turris etiam altissima, quæ in cœ-
lum vsq; glorię consequendę spe ingreditur:
tor fenestris, quot virtutes possidet, circum
vndique decorata. Serui qui apte missi sunt,
ipsẽ sunt inspiraciones, exhortaciones, fra-
ternæ correptiones, omnes cælo oriundę di-
ci possint. Fructus vero quos te proferre o-
portet, ipsa sunt opera pietatis & charitatis,
& vineam iucundissimam.

O nefanda & execranda hæresis, an non & Vineam quo-
te vineam appellare audebimus: nõ quidem que sed
Dei, sed diaboli manu plantata: nõ quidem que sed
que es errorib. falsitatis, imposturis, men-
daciis, & blasphemis circumsepta. Torcular
reus.

tuum, perpetua cõscientię tortura & assiduus
interius cruciatus: arx tua ipsa est superbia:
cultores habes Lutheros, Zuinglios, Calui-
nos, diabolos simul & verbi reformati mini-
stros: serui qui ad te missi sunt, Episcopi, Do-
ctores & pastores, quibus credere noluiti:
fructus vero quos profers, sunt altarium de-
molitio, campanilium destructio, in Deum
blasphemiã, omnium sanctorum locorum
profanatio, animorũ exitium, regnorum e-
uersiones, ac turbæ per orbem terrarum con-
citata. De te, ó infernalis vinea Moysen Pro-
phetam locutum existimo, cum ait. *Vna eo-
rum, vna fellis, & bovis amarissimi: vinum eo-
rum sicut draconum, & venenum insanabile.*

Verũ hæc hæc haec, & quidem extra pro-
positum. Vineam igitur hæc quam Pater ille fa-
milias plantauit, Ecclesia Catholica est. testẽ
& vadem habeo Isaiam, *Vinea Domini exerci-
tuum domus Israel est, & vir luda germen eius
delectabile.* Quot porro sæculis vinea hæc plã-
tata fuit? ante tempora scil. Davidis, Moy-
sis, Abraham. Noe, ante dies Abelis, deniq;
antequam Adam formaretur, imo cum ipis
Angelis cõpit existere. Et sane si Ecclesia ni-
hil aliud est quam omnium Christi fidelium,
sub vno capite & duce Iesu Christo cõuẽtus
& congregatio: & constet Angelos ipsos fidẽ
olim habuisse, non est mihi credere, dubitan-
dum, quin Ecclesia ab Angelis exordiũ sum-
pserit, & ante homines natos florere & vigere
cõperit. Verum si Ecclesiam pro credentium
& vero Deo immolantium congrega-
tione & vnione accipiamus, constat eam non nisi ab
Abel, qui primõ Deo victimas mactauit, pri-
mus sacrificium obtulit, & primus Ecclesię &
mũdi martyr exstitit, duxisse principiũ. Atq;
hęc communis sanctorũ Patrum opinio est,
& vulgata parabolę huius explicatio. *Homo
erat pater familias qui plantauit vineam est Pa-
ter ille familias, Deus, est, pater inquam fa-
milias, quia Angelos & omnes omnino mor-
tales domesticos habet. ille Vineam planta-
uit, Ecclesiam, id est, Quando vero? ab ipso
T 3 mundi*

Deut. 12.

Isa. 5.

Ecclesia

Catholica

proprie lo-

quedo hæc

vine est.

Angelo-

rum Ec-

clesia cõ-

pit.

Psal. 88.

mundi primordio, iam ab ipso Abele, *Et ipse fundavit eam altissimus* Deus scilicet eius auctor est, eius fundator est, ac plantator: à torto retro sæculis, Ecclesiæ hæc vinea exstitit.

3. Reg. 21.

Hæc namq; est vinea illa Naboth, quam Achab tanto tempore inuadere conatus est: vinea inquam Christi Iesu, quæ Satan toties concupiuit, ita vt Christus eius causa vitam amittere fuerit coactus. Hæc est vinea illa Noe, quæ vuis suis plantatam inebriauit. Vt vero hoc per transfennam insinuem, quod in Genesi legitur, Noe primū vineę repertorem extitisse, non ita intelligendū est quasi nullę ante eum in orbe vites extiterint: sed forsitan, quod eas incultas & neglectas colere inceperit, vel dissipatas in vnum locum cōgregarit: atq; adeo vineę repertoris nomen inuenierit: cuius occasione sacrę litterę addūt, Noe vite plantata à vino inebriatum fuisse, ac tum nuditate eius detecta à filiis ludibrio habitum.

Psal. 19.

Verus hic Noe, Christus fuit, qui post peccati originalis diluuium, primus in Ecclesia vineam plantauit: non quod Ecclesia ante diluuium non exstiterit, verum quod eam incultam & desertā quodammodo, neue adeo late parentem, angustis Iudæę finibus circūscriptam, & terminis synagogę contentam, in aduētū suo ab vno polo vsque ad alterum extēderit. *In omnem enim terram exiuit sonus eorum.* Hæc igitur ratione eum vineam plantasse diximus. ac tum Noe accidit, vt vinea Ecclesiæ suæ plantata, vino amoris quo eam prosequeretur, in passione fuerit inebriatus: ac præ labore, quem in ea fossa circummuniendo insumpserat, defatigatus, in somnum incidit, idque in monte Caluarię: nuditateq; suam, humilitatem ac paupertatem in cruce detexerit ac demonstrarit. Vnde factū est vt Iudæi filii primogeniti ac dilectissimi eum subannarint. *Omnes videntes me deriserunt me, & factus sum opprobrium hominum, & abiectio plebis.*

Psal. 21.

Gen. 40.

Hæc scil. vinea est quę tres propagines habebat. q̄ pincerna Regis Pharaonis in somnis vidit. *Videbam corā me vitem, in qua tres erant propagines, crescere paulatim in gemmas, & post flores vuis maturefcere.* Habet nimirum Angelos in cœlo, animas in purgatorio, ac nos peregrinos & viatores in Ecclesia mi-

litati. O vere insignes propagines! ð vineam vberem & feracem! vineam inquam, q̄ Deus rā diuersis rationibus: modo pluias in eam, modo calorem immittendo, superflua reserendo, excoluit. Et sane immisit toties in eam pluias, & quadraginta dierum spatio diluuii aquis eam rigauit. Vberem profecto rigationem. Sed non minus ardua tum fuit, cum nimirum omnia eius septa destructa sunt, & octo tantum animæ per aquas seruata, quæ deinde post diluuium hanc iterum propagarunt.